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FEUDA IN VALLE MAZZARIE EXISTENTIA

Pheada vocata Saucti Laurentij, Bapbadali et Chicalbi

. Quoniam in superiori Capitulo pheudi di la Gatta , quod ad pre

sens Petrus de Monteaperto tenet et possidet, apparet eundem Petrum ,

ultra pheudum Gatte predictum , pheuda Sancti Laurentij , Rapha

dali et Chicalbi, in Valle Mazzarie posita, ac de causa de pheudis

ipsis Sancti Laurentij, Raphadali et Chicalbi hoc in Capitulo di

cendum esse mihi visum est . Et primo Vestra Catholica Majestas

sciat omnino tenendum esse pheuda ipsa fuisse quondam Ioannis

de Ubertis rebellis , filij quondam Andree de Ubertis et Limburge

jugalium , ac fratris quondam Anthonie de Ubertis uxoris quondam

Aloysij de Monteaperto. Nam per investituram captam per quondam

Bartholomeum de Monteaperto, filium legitimum et naturalem quon

dam Gasparis de Monteaperto, filij legitimi et naturalis dictorum

quondam Aloysij et Antonie coniugum , quam investituram quon

dam Don Lupus Ximen Durrea, tunc hujus Regni Prorex, de dictis

feudis La Gatta , Sancto Laurentio , Raphadali et Chicalbi , dedit

et concessit; a quo Bartholomeo successit dictus Petrus de Montea

perto possidens , qui investituram de dictis feudis a quondam

Ioanne de La Nuca Vicerege habuit , notatam in libro anni 1497

folio 336, manifeste liquet eundem Don Lupum Viceregem investi
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turam eandem de dictis pheudis sibi concessisse vigore privilegij

per quondam Dominum Regem Martinum olim prefatis Aloysio

de Monteaperto et Antonie . jugalibus, concessi , dati Cathanie pe

nultimo Martij Ve Indicionis 1397; de quo mentionem feci in Capi

tulo feudi superiori de La Gatta quod est insertum in dicta in

vestitura , notata in libro anni 1453 folio 178. In quoquidem pri

vilegio dicti domini Regis Martini continetur, quod idem domi

nus Rex prefate Antonie et suis heredibus de suo corpore legi

time descendentibus, imperpetuum dicta duo pheuda Lu Cundro

et La Gatta simul cum omnibus alijs bonis feudalibus et Bur

gensaticis, que fuerunt dictorum Andree de Ubertis et Limburge

jugalium , tunc pertinentia et spectantia ad prefatum Ioannem de

Ubertis rebellem , fratrem dicte Antonie , et filium dictorum An

dree et Limburge, quacumque ratione, titulo sive causa restituit

seu de novo concessit et donavit. Cumque in ipso privilegio dictus

Dominus Rex Martinus eidem Antonie dicta duo feuda et omnia alia

bona, feudalia et burgensatica, que fuerunt dicti quondam Ioan

nis de Ubertis rebellis , concesserit ; et per dictam investituram

dictum quondam Don Lupum Viceregem prefato Bartholomeo de

Monteaperto, tam eadem duo feuda Cundroni et Gatte, quam predicta

feuda Sancti Laurentij, Rafaudali et Chicalbi in unum prenominati

privilegij , concessisse appareat , dicendum est feuda ipsa Sancti

Laurentij, Rafadali et Chicalbi fuisse dicti quondam Joannis de

Ubertis rebellis , et comprehendi debere , sub illis verbis ipsius

privilegij , scilicet : et omnia alia bona, tam burgensatica quam feu

dalia, que fuerunt dictorum quondam Andree de Ubertis et Lim

burge tunc pertinentia et spectantia ad prefatum Ioannem de

Ubertis . ctc. Et sic dictum Petrum de Monteaperto ad presens

dicta feuda Sancti Laurentij , Raphadali et Chicalbi tenere et

possidere tamquam de bonis ipsius loannis de Ubertis rebellis:

et per consequens Regiam Curiam illud jus in ipsis tribus feudis

Sancti Laurentij Raphadali et Chicalbi habere, quod in predictis

feudis Lu Cundro et La Gatta habet. prout in allegatione superius

per me in dicto Capitulo feudi di la Gatta facta , ad que relatio

habeatur, latius continetur. Unum tamen non obmictam , quod quo

niam in ipso privilegio dicti Domini Regis Martini non specifi

cantur seu nominantur dicta tria feuda, scilicet Sancti Laurentij,

Raphadali et Chicalbi, nisi tantum illa duo Feuda Lu Cundro et

La Gatta, licet in privilegio ipso dicatur dictum Dominum Regem

Martinum restituisse seu de novo concessisse prefate Antonie de

Monteaperto, omnia alia bona feudalia et burgensatica ut supra ,
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et in investitura istis de Montea perto per dictum Don Lop Vice

regem concessa tanquam descendentibus ex dicta Antonia que ut

supra dicitur, jus et causam a dicto Iohanne de Ubertis rebelli

habebat, fuerunt dicta tria feuda Sancti Laurentij , Rafadali et

Chicalbi expressata et nominata, asserendo illa de bonis ipsius lo

annis de Ubertis rebellis fuisse , et ac de causa juxta formam

dicti privilegij prefati Domini Regis Martini , quo privilegio isti

de Montea perto pro titulo utuntur, dictam investituram de hujus

modi feudis habitam fuisse. Nihilominus quia perquisitis Regie

Cancellarie annalibus nullus apparet titulus de dictis tribus feu

dis quomodo scilicet pervenerit dicto Iohanni de Ubertis rebelli

vel suis antecessoribus qui etiam rebelles fuere, ut superius in

Capitulis Grassiliati Cundroni et Gacte dictum est ; dico , quod o

pus esset possessorem feudorum ipsorum compellere ad edendum

verum titulum possessionis trium feudorum ipsorum , ut bene jus

Sacri Regj demanij discutiatur.

Tandem , quomodocumque sit , ut genelogia melius declaretur,

dico, quod feudum ipsum Raphadali ad quondam Lambertum de

Monteaperto et Isabellam de Claramonte , jugales, tanquam de

scendentem dictum Lambertum ex Ludovico de Monteaperto et

Antonia, sorore prefati quondam Ioannis de Ubertis rebellis, juga

libus, pervenit. Sed cum quedam Constancia uxor relicta quondam

Petri Lanza fuisset debitrix quondam Serenissimi Ducis Ioannis

de Aragonia in uncijs sex millibus, pro qua Ioannes de Caravellis

et Orlandus De Milia panhormite intercesserant, dictus vero Lam

bertus de Monteaperto ac alij nonnulli prefatos fidejussores ap

probaverant, facta per dictum ducem Ioannem contra prefatum

Lambertum approbatorem ut supra execucione, per eam fuit habi

tus effectus super dicto Raphadali feudo , quod dicto duci Iohanni

adiudicatum fuit; quamobrem prenominata Isabella de Claramonte

prefati Lamberti uxor pro ejus dotibus anterioribus comparentes

feudum idem sibi adjudicari fecit, et a posse dicti Ducis Ioannis

tamquam posterioris creditoris eisdem dotibus, ut supra, revocatum

fuit ; sicuti de hujusmodi adjudicationem constat in actis Magne

Regie Curie in anno 1345. Que Isabella dum vixit feudum ipsum

Raphadali tenuit et possedit.

Mortua deinde dicta Isabella , sibi in dicto Raphadali feudo

successit Ludovicus de Monteaperto , ejusdem Isabelle et prefati

Lamberti, jugalium , filius; de quo Ludovico in Cancelleria nullus

apparet actus sive investitura .

Defuncto postmodum dicto Ludovico de Monteaperto , sibi in

9

>

8 FEUDA IN VALLE MAZZARIE EXISTENTIA

eodem Raphadali feudo successit Gaspar de Monteaperto, ejus filius;

de quo etiam in Cancellaria non reperitur investitura .

Decedente demum prefato Gaspare de Monteaperto, sibi in ipso

Raphadali feudo successit Bartholomeus de Monteaperto ejus filius .

Qui pro se, suisque heredibus ejus de corpore legitime descenden

tibus de ipso Raphadali feudo jure francorum a Don Lupo Ximen

Durrea, tunc Regni Prorege, XXVII° Iunii I. Indicionis 1453, in

vestituram , in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 165 nota

tam, reportavit.

Et nihilominus in ipsa investitura nulla fit mentio de alijs

duobus feudis Sancti Laurencij et Chicalbi. Tandem ipso Bartho

lomeo de Monteaperto deficiente, sibi , tam in ipso feudo Raphadali

quam in alijs predictis duobus feudis Sacti Laurentij et Chicalbi,

successit prelibatus Petrus de Monteaperto , ejus filius , illorum

modernus possessor. Qui de eis a quondam Ioanne de La Nuca, tunc

Regni Prorege, pro se suisque heredibus ejus de corpore legitime

descendentibus, jure francorum , XXXº Marcij XVe Indicionis 1496

investituram , in Regie Cancellarie anni 1496 in cartis 336 notatam ,

obtinuit.

Et in presentiarum , anno 1513 decurrente, feuda ipsa Sancti

Laurencij , Raphadali et Chicalbi possidentur per dictum Petrum ;

que anno quolibet reddunt ... 07. CCC.

Dictus vero Petrus de Montea perto de dictis feudis Raphadali,

Sancti Laurentij , Chicalbi et Gatte , ob mortem Domini Regis

Ferdinandi , a Don Ioanne de Luna Preside cepit investituram

die XX° Ianuarij Ve Indicionis notatam in libro anni 1516, f. 473

et juravit omnia dicta feuda in confuso reddere. 01. CCC .

2

1

Feudum Misirindini, et la Sala di Madona Alvira

Feudum cum fortilicio Misirindini, situm et positum in valle

Mazzarie apud terras Sambuce et Calatamauri, fuit per dominum Re

gem Martinum quondam Antonio de Montecatheno, Comiti Ader

nionis, et suis legitimis heredibus concessum , ut patet in ejus
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privilegio dato Cathanie XXV° februarij je Indicionis 1392, notato

in libro annorum 1388 et 1392 , folio 167. Sed quomodo feudum

ipsum in posse Curie pervenerit nullus apparet titulus. Tandem , ob

rebellionem dicti Comitis Anthonij, feudum predictum iterum Regie

Curie apertum fuit, et devolutum ; ob quam rebellionem dominus

Rex Martinus dictum feudum Misirindini, una cum feudo et turri

di la Sala di Madona Alvira quondam Micaeli de Imbu ejus major

domo, et suis heredibus de suo corpore etc., more francorum , sub con

sueto militari servicio dedit et concessit cum reservatione jurium

Regie Curie et Constitutionum Domini Regis Iacobi aliorumque

Retroregum super demanialibus editarum , et cum clausula, scilicet ,

quod jura , possessiones , et bona in dicto feudo, et fortilicio per

serenissimos Principes aliquibus personis concessa omnino de illis

reserbata permanerent; ut patet in privilegio dicti Domini Regis

dato Cathanie IIII ' Decembris VIe Indicionis 1397 , notato in libro

dicti anni 1397 , Ve Indicionis folio 81.

In anno vero VIIIe Indicionis 1399 , aliud privilegium ema

nasse apparet per dictum dominum Regem Martinum de conces

sione et donatione facta Petro de Pomara , et suis heredibus de

suo corpore etc. redditus unciarum quatraginta super eisdem feudis

Misirindini et Sale in feudum sub militare servicio, asserens quod

sub hac conditione dictus Dominus Rex dicta duo feuda eidem

Micaeli de Imbu dedit et concessit ut supra illorum redditibus

dicto Petro de Pomara providere teneretur; tamen non fuerat

quantitas annua ipsius redditus declarata; exinde tandem cum de

liberacione Sacri Generalis Consilij fuit declarata per dictum do

minum Regem quantitas predicta ad redditus unciarum quatraginta,

ut patet in dicto privilegio notato in libro dicti anni 1399 , fo

lio 143 .

Insuper, etiam in anno 1407 Ie Inditionis, aliud emanasse pri

vilegium demonstratur per dictum dominum Regem Martinum in

favorem Iacobi de Aricio Prothonotarij, tunc asserti possessoris

dicti feudi vigore venditionis dudum sibi facte de feudo predicto

per Balium et tutorem heredum dicti quondam Micaelis de Imbu;

de qua venditione ipse Iacobus asseruit certa habere pubblica do

cumenta ac etiam privilegia ; et tamen in Cancellaria eadem do

cumenta et privilegia aut alia principis licentia minime apparent.

In quo quidem privilegio est insertus quidam contractus, celebratus

per Stephanum de Blundo die penultimo februarij XIIIIe Indicionis

1406, cessionis jurium que quondam Antonius de Manuele filius legi

timus et naturalis ac heres universalis, ut asseruit, quondam domine

BARBERI — Capibrevi - Vol . III .. . 2
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Albire, filie quondam Ioannis de Aversa de civitate Mazarie, tam

suo nomine proprio quam procuratorio nomine, et pro parte Elie

nore , uxoris sue, habebat in dicto feudo Miserindini certis racionibus

atque causis, ct maxime ratione et occasione dotis olim promisse

et stipulate supradicte Albire pro matrimonio ipsius Anthonij de

Manuele per quondam Rodericum Garcia de Villano, et dominam Al

tamiliam de Ferro, Iugales, vigore et pretestu aliquorum assertorum

publicorum instrumentorum . Quem contractum dictus dominus Rex

Martinus eidem lacobo de Aricio et suis heredibus de suo corpo

re etc. , acceptavit, ratificavit et confirmavit, juribus Curie et Con

stitutionibus domini Regis Iacobi et aliorum Retroregum semper

salvis ; cum clausula , scilicet, ipsam jurium cessionem , quemadmodum

rite processit et rationabiliter, facta fuit de certa nostra sciencia,

et expresse ratificamus etc. , ut patet in dicto privilegio dato Ca

thanie XXVIII° Iulij I.e Indicionis 1408, notato in dicto libro an

ni 1407, folio 239 .

Exinde vero feudum ipsum venit in posse Enrici de Rubeo ,

tunc comitis Sclafani, et quomodo ad manus suas pervenerit lu

cide non invenitur; tamen (lietus Comes Henricus , tam suo no

mine proprio quam ut maritus et legitimus administrator Domine

Comitisse Beatricis cjus uxoris. pro qua de ratho promisit etc. ,

prelibatum feudum Misirindini imperpetuum vendidit quondam

Calcerando Incorbera, tumc Magistro Rationali, sub debito et consueto

militari servicio , eo modo et forma contentis in dicto privilegio

Domini Regis Martini, dato Cathanie 10 Decembris VIe indicionis

1397, et meo judicio est illud privilegium concessum prelibato Mi

chaeli de Imbu pro pretio unciarum sexcentarum solvendarum ei

dem Comiti hoc modo ut verba dictant, videlicet: et mihi Notario

ut persone puplice stipulanti nomine Magnifici Domini Michaelis

de Imbu militis, dare et integre assignare , seu dari, solvi et as

signari facere eidem magnifico Domino Michaeli, aut persone legi

time pro eo, tanquam creditori ipsius magnifici Comitis dicto no

mine intervenientis ad hec, ut asserunt, proprio nomine magnifici

fratris sui tamquam creditoris dicti Magnifici Comitis venditoris, et

pretextu concordie, et iurium cessionum dudum factarum per ipsum

Dominum Michaelem dicto Magnifico Comiti llenrico de dicto feudo,

super quo ipse Magnificus Dominus Michael jus habere pretendebat,

ut de hujusmodi concordia et cessione jurium asseruerunt contineri .

In quodam publico contractu manu Pini de Caxano Regij Secretarj ,

ad omnem ejusdem Domini Michaelis vel alterius nomine sui re

quisitionem simplicem , uncias quatricentas quinquaginta in pecunia

.
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numerata , de voluntate et expresso mandato dicti magnifici Co

mitis dicto nomine presentis et mandantis dictam solucionem dicta

rum unciarum CCCCL deberet fieri dicto Domino Michaeli ut supra;

restans vero uncias CL , ejusdem ponderis , ad complimentum to

cius precij dicte venditionis, dictus dominus Calcerandus promisit

etc. , quemadmodum hec et alia diffusius enarrantur in quoddam

puplico contractu hujusmodi venditionis dicti feudi, acto manu No

tarij Ioannis de Lippo de Panhormo die XXIX° Septembris XIIe

Indicionis 1433. Quemquidem contractum dicta Domina Beatrix

eiusdem Comitis uxor, exinde mortuo dicto Comite , acceptavit et

rathiſicavit, ut patet in alio contractu acto die XVII° Octobris XIIe

Indicionis predicta manu ejusdem Notarii Ioannis de Lippo ; ta

men in hujusmodi contractu ipsius venditionis dictus Comes ven

ditor promisit eidem emptori hec que sequuntur, prout verba textus

dictant, videlicet : insuper dictus Magnificus Comes promisit et sollem

niter convenit dicto Domino Calcerando presenti et sollemniter stipu

lanti, tractare et curare cum effectu , omni exceptione remota, et in

continenti, quod Serenissimus DominusRex Alphonsus, et ejus Regia

Maiestas observet et confirmet presentem venditionem , et omnia

jura contencta , et suum assensum et consensum prestabit per

auctenticum documentum , ut moris est, etc. Et nihilominus nulla

apparet fuisse facta per dictum , Dominum Regem Alphonsum

confirmatio, nec huiusmodi assensus et consensus prestacio, ut te

nebatur. Tandem quondam Archiepiscopus panhormitanus, tunc in

Regno Presidens, constito sibi quod ipse Galcerandus emptor vir

tute dicti contractus erat in possessione feudi jam dicti, concessit

cidem Galecrando et suis heredibus de suo corpore legitime de

scendentibus, sub consueto militari servicio , confirmationem et in

vestituram feudi predicti, juribus Curie et Constitutionibus Regis

Iacobi aliorumque Retroregun semper salvis ; ac etiam cum clau

sula scilicet : venditionem dicti feudi quatenus rite recteque fieri

potuit, etc ; ut patet in dicta investitura, in qua sunt inserti omnes

prelibati contractus , dlata Panhormi IV° Decembris Ile Indicionis

1453, notata in libro investiturarum dicti anni folio 436.

Et inortuo dicto quondam Galcerando de Corbera, successit

sibi Bartholomeus de Corbera , ejus filius; tamen non invenitur

illum abuisse de dicto feudo investituram .

Mortuo deinde dicio Bartholomeo , successit sibi Galcerandus de

Corbera, ejusdem Bartholomei filius legitimus et naturalis, in dicto

feudo ; qui habuit investituram de dicto feudo a quondam Don

Gaspare de Spez, tunc in regno Vicerege, pro se et suis heredibus
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de suo corpore legitimo descendentibus in forma olim die XXIII

Octobris Ile Indicionis 1483, ut patet in libro investiturarum anni

1483, 148 , IIe Indicionis folio 194.

Dicto vero Galcerando decedente, successit sibi in dicto feudo

Vincentius de Corbera, ejusdem Galcerandi filius primogenitus legi

timus et naturalis, qui obtinuit pro se et suis heredibus, de suo

corpore legitime descendentibus more francorum , investituram de

dicto feudo a Domino Ioanne de La Nuca, tunc Vicerege, die XXV°

februarij VIe Indicionis 1503, notato in libro auni 1502, folio 300 .

Et in presentiarum , currente anno 1510 , dictum feudum di

lu Misirindino per eundem Vincentium de Corbera possidetur, et

reddit quolibet anno .
07. CCL .

Et ultra ipse Vincentius Corbera de dicto feudo di lu Misi

rindino cepit investituram ob mortem Domini nostri Regis Ferdi

nandi a Don Ioanne de Luna Preside, die XVIII ° Ianuarij Ve In

dicionis, notatam in libro anni 1516, folio 463 ; et juravit reddere

tantumdem ,

Allegatio in feudum Misirindini

In contrarium corum que in Capitulo feudi Misirindini expo

posita sunt, hec dicenda esse proposui, scilicet; quod visis per me

diligenterque examinatis contractibus et scripturis , de quibus pre

cedenti in Capitulo mentio per mc facta extitit , nonnullam in

eis, ut infra patebit, contradicionem inveni: dico, etenim , quod revo

lutis Regie Cancellarie Codicibus ct Annalibus , quomodo quali

terve Misirindini feudum predictum Regie Curie apertun fuerit

et devolutum , percipere nequivi, illudque quibus rationibus, re

spectibus et causis Dominus Rex Martinus quondam Anthonio de

Montecatheno concesserit comprehendere non potui; ob quod, meo

judicio, possessor ipsius feudi ad dandum rationem quibus ex cau

sis dictus Dominus Rex Martinus motus feudum ipsum a suo

Regio Demanio segregaveril, et alij concesserit , cogi et compelli

deberet,
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Preterea, nephandam ob rebellionem dicti Anthonj de Mon

tecatheno, exinde feudum predictum iterum Regie Curie apertum

et devolutum fuisse constat ; iterumque, predictam ob devolucio

nem et aperturam , quondam Michaeli de Imbu , prefati Domini Regis

Martini majordomo, per cundem Dominum Regem concessum esse.

Nec minus apparet eundem Michaelem de Imbu , ut tenore cujusdam

alterius privilegij ejusdem Domini Regis Martini liquet, feudum

Misirindini predictum hac lege et conditione obtinuisse ut Michael

ipse cuidam Petro De Pomara et suis heredibus de suo corpore

legitime descendentibus, tam super dicto feudo Misirindini , quam

super feudo et Turri Sale de Madona Albira unciarum quatraginta

redditus solvere teneretur; quemadmodum per privilegium ipsum ,

de quo supra mentionem feci, cerni potest; adversus quam conces

sionem prefato Petro de Pomara super feudis predictis factam ,

dico, quod in presentiarum ipsius Petri de Pomara nulli heredes,

seu successores, qui redditus predictos percipiant super feudis pre

dictis apparent; immo potius redditus predicti extinti et aboliti vi

dentur, quomodo tamen hoc factum sit me latet. Sed quia possibile

esset, quod prefato Domino Rege Martino defunto , idem Petrus

de Pommara , nullis relictis de suo corpore filijs, decessisset ; ob

quod redditus dictarum unciarum quatragintarum ipsi Regie Curie

restitui deberetur, mihi videtur quod possessores ipsorum utrium

que feudorum ad dandum rationem , et veridice ac auctentice eden

dum cogi deberent quomodo redditus antedicti evanuerint, et extinti

fuerint ac revocati . Et si redditus ipsi ex venditionis causa evanue

runt, possessor antedictus, si hujusmodi venditio ex principis proces

serit, licentia edere teneretur. Si vero per successionem quo pacto

possessor ipse legitime rite et recte ab ipso Petro Pomara succes

serit docere obbligatus esset , ut veritas non celaretur , et Regia

Curia ipsa tales redditus non amicteret.

Similiter in privilegio confirmationis jurium cessionum per

Anthonium de Manuele Iacobo de Aricio cessorum , dato Cathanie

in anno 1407, Xe Indicionis , maxima apparet contradictio. Nam

ipso in privilegio apparet qualiter dictus Jacobus de Aricio , vigo

re venditionis contractus de dicto Misirindini feudo sibi dudum per

Balium et tutorem heredum dicti quondam Michaelis de Imbu facte,

feudum ipsum possidebat ; de qua quidem vendicione idem la

cobus de Aricio ampla documenta et privilegia tenere asseruit ; et

tamen de ipsis documentis et privilegijs nulla in Regia Cancelle

ria vestigia apparent, nec textus aliquis qui de eis mentionem fa

ciat invenitur. Et nihilominus, a dicto anno 1407 usque ad an

14 ALLEGATIO IN FEUDUM MISIRINDINI

num 1433, Michaelem de Imbu prefatum vivum fuisse , et non

mortuum constat, quod probatur per verba contractus vendicionis

de dicto feudo facte per quondam Comitem Ilenricum de Rubeo

quondam Calcerando de Corbera in posse notarij Ioannis de Lippo

panohormite in anno predicto 1433 , que verba sunt hujusmodi

scilicet: ut persone puplice stipulantes nomine Magnifici Domini

Michaelis de Imbu , militis, dare et integre assignare, seu dari ,

solvi et assignari facere eidem Michaeli de Imbu etc. Per que

quidem verba manifeste liquet Michaelem de Imbu antedictum in

utroque tempore vivum , et non mortuum fuisse. Et quia in pre

dicto confirmationis privilegio illa est clansula videlicet : ipsam

jurium cessionem , quemadmodum rite processit et rationabiliter ,
facta fuit etc.

Que quidem clausula , si recte cousidera !!u ' , racionibus con

tradictorijs preallegatis diligenter attènctis , ipsam jurium cessio

nem rite non processisse ; certi juris est que quilem juris cessio

nisi per possidentem verificetur, ipso jure nulla est et retracta

ri posset .

Insuper cum nullus iu dicta Regia Cancellaria appareat titu

lus quomodo feudum Misirindini predictum in posse dicti Comitis

Henrici pervenerit, nec comprehendere possum si dictus Comes Hen

ricus a prefato Michaele de Imbu aut a dicto lacobo de Aricio

originem ducat; hac de causa , an rite et recte dictus Comes in

dicto Misirindini feudo successerit nullam dare possum racionem ; ac

per hoc possidentem ipsum ad edendum titulum , qualiter pheu

dum predictum penes cundem Comitem Henricum pervenerit, cogi

et compelli posse , non obstante quod dicatur Comitem ipsum a pre

fato Michaele de Imbu jus et causam habuisse, scilicet , pro illis

uncijs quatrigentis quinquaginta lipsi Michaeli de Imbu persolvi

promissis per dictum Galcerandum de Incorbera , nomine et pro

parte ipsius Comitis Henrici, vigore contractus venditionis de dicto

feudo prefato Galcerando per eundem Comitem facte .

Preterea, quia dictus Comes Henricus per dictum venditionis

contractum prefato Galcerando Incorbera promisil ac se obbligavit

ad habendum confirmationem et assensum Domini Regis Alfonsi

et sue Regie Majestatis, et talis confirmacio nunquam habita fuit,

nec de ea vestigia aliqua apparent , ob quod venditionem ipsam

absque Principis licentia ( quod fieri non debuit) factam esse di

cendum est , in non modicum jurium Regie Curie prejudicium et

gravamen ; propterea possessor predictus ad cdendum dictam Prin

cipis licentiam cogi deberet, attencto maxime quod in investitura de
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dicto feudo capta in anno 1453 ipse Regie Curie ejus jura reservan

tur, considerataque etiam clausula antedicta, scilicet venditionem

dieti feudi quatenus rite recteque fieri potuit etc.

Et hoc ut Regia Curia ipsa vestraque Catholica Majestas de

omnibus plenam informationem habere possit.

De Feudo Bayde et Fandaco Regio Drepani

Feudum Bayde , situm et positum in termino civitatis Dre

pani , intus territorium Montis Sancti Iuliani, quo nam fuerit pacto

a Sacro Regio Demanio segregatum me latet . Nam , perquisitis per

me Regie Cancellarie registris, invenire nuinquam potui an fuerit

cx antiquo feudum , et per dictum Regium Demanium , aut rebel

lione vel Curie excadencia, sive alio modo aliquo possessum , et

ipsi Demanio devolutum , et deinde ob ipsam devolucionem alteri

concessum ; verumtamen hoc tantum inveni, quod feudum ip

sum Bayde cum fundaco Regio intus dictam civitatem Drepani

existente , per Dominos Reges utrumque Martinum et Mariam , in

anno 1392 , irrevocabili inter vivos donalione quondam Allegrancic

uxori quondam Mathei de Montecatheno olim Auguste Comitis, et

suis ac quibus voluerit, perpetuo concessum extitit, sub consueto

militari servicio ; tamen in ipso privilegio, ut prefertur, nulla fit

mentio quomodo feudum ipsum penes dictum Regium Demanium

devenerit, prout hec et alia in ipsa donacione , sive privilegio

dato Cathanie XV ° Septembris (e Indicionis 1392 , lacius expri

muntur, notato in libro anni 1392, folio 139.

Deinde vero , in anno 1399 , quedam a Domino Rege Martino

emanavit provisio , ad Gulielmi de Puyades instantiam , in cujus

narrativa hec verba continentur videlicet : dudum ad peticionem

Anthonij de Bosco, Consiliarij , familiaris et fidelis nostri , vobis

scriptum cxtitit in hac forma. Martinus dei gracia Rex Aragonum

etc. Capitanio , et Vice Capitanio etc. Quia olim , ad umilem supplica

tionem culminubus nostris factam per Anthonium de Bosco de ea

dem terra , Consiliarium , familiarem , et fidelem nostrum, ejus exi
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gentibus meritis et servicijs , cidem Anthonio et suis heredibus de

legitimo corpore descendentibus imperpertuum concesseramus, et

dederamus inter alia Castra Cephale et Carini. et Insulam et Ca

strum Favognane. nec non quoddam feudum vocatum la Cudia, et non

nulla alia bona, stabilia, sita et posita in terra Trapani et territorio

ejusdem , ct terre Montis Sancti Juliani, que fuerunt Riccardi Al

batis et aliquorum nostrorum aliorum Rebbellium et prodictorum

et propter eorumdem rebellionem nostre Curie Fisco legitime de

voluta , aperta et confiscata , prout in ejusdem donationis pri

vilegijs et licteris inde factis, clarius continetur.

Postmodum vero , volentes inter nostros servitores et fi

deles mercedibus concurrentes bona rebellium dividere equa li

bra , ad nostras instancias et preces, idem Anthonius renunciavit

in manibus nostre Curie omne jus quod vigore nostre donationis

super dictis Castris Cephale , Carini, et Favognane eidem compe

tebat; et propterea eidem Anthonio confirmavimus et de novo con

cessimus dictum feudum vocatum La Cudia , Castrum Bayde cum

ejus territorijs , fundacum et judaycam , et nonnulla alia bona

stabilia , sita et posita in terra et territorio Drepani et Montis

Sancti Iuliani predictorum , que fuerint Riccardi Abbatis et aliorum

rebellium , ut prefertur , et nobis propter eorum rebelionem , ut

predicitur, confiscala dicto Anthonio propter renunciacionem pre

dictam , quam aliter facere noluisset sub fide nostra Regia etc.

Per que quidem verba apparet dicta feuda Bayde et Cudie ac

fundacum antedictum per dictum Riccardum rebellem fuisse pos

sessa, et deinde ob illius rebellionem Regie Curie devoluta , et

postmodum predicto Anthonio de Bosco concessa ; tamen qua ex

causa feudum Baide antedictum a dicta Allegrancia defecerit , et

exinde in predicti Riccardi Abbatis posse devenerit, nullus apparet

titulus, minusque de dicta concessione eidem Anthonio de Bosco

facta privilegium aliquod invenitur , ob quod nullam rationem

dare possum . Que quidem provisio Cathanie data fuit XIl lulij Vue

Indicionis 1399, et notata in libro annorum 1396 , 1399, folio 120.

Postmodum autem in anno 1404 Anthonius de Bosco ante

dictus de eodem Bayde feudo ac quodam domorum tenimento pa

laccato et terraneo Civitatis Drepani , donationem inter vivos ir

revocabilem fecit quondam Gulielino De Bosco, in actis Notarij Io

annis de Bonjorno die VIIII° Ianuarj XIIIe Indionis 1404 ; in qua

quidem donatione hec verba descripta leguntur, scilicet : Item feu

dum unum quod dicitur Bayda, quod olim fuit quondam Berardi

de Passaneto, cum Castro in eodem feudo existente, situm et posi
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tum in terris Montis Sancti Iuliani sic designatum , etc .; nec non et

verba infrascripta videlicet : ac eo modo et pro ut dictum feudum

cum Castro idem dominus Anthonius asseruit sibi , et dicte ejus

consorti donata fuisse per Regiam Majestatem etc. Preterea in dona

tione ipsa verba hec notata apparent, videlicet : ex pacto processit

inter eosdem Anthonium et Franciscum , quo supra nomine, in li

mine contractus hujus, quod si forte presens donatio irritaretur per

Regiam Majestatem de jure aut de facto, aut per quempiam , quod

proprietas dominium et possessio dictorum Feudi et Castri rema

neat dicto Anthonio, sibique acquiratur , et presens donatio ha

beatur pro non facta, et idem Gulielmus ratione donationis pre

dicte et pro eisdem feudo et Castro , teneatur Curie Regie pre

stare servicium militare, quodque in vita dumtaxat Anthonij supra

dicti fructus et usufructus , ac introytus dictorum feudi et Castri

et tenimenti domorum , sit ejusdem Anthonj, sibique acquirantur,

et post eiusdem Anthonij mortem , consolidata proprietate dictorum

feudi, Castri et tenimenti domorum cum usufructu, virtute presen

tis donationis cedat Gulielmo predicto et filijs suis maribus, legiti

mis et naturalibus. Ita tamen et sub conditione, quod filij dicti

Gulielmi, et omnium infrascriptorum expectantium , dicta feudum

et Castrum et tenimentum domorum cognominentur de Bosco, et

deferant arma ejusdem cognominis, et major natu minori, et ma

sculi feminis preferantur. Et si forte minor natu majori virtuo

sior esset , ita quod multum et non parum discreparent in vir

tute , quod , non obstante dispositione predicta, minor natu virtuo

sior approbatus habeat feudum Castrum et tenimentum domorum

predicta ; et si forte idem Gulielmus decederet etc. Ac etiam in ipsa

donatione verba infrascripta apposita reperiuntur, scilicet : si forte

dictorum expectantium acquisitionem dictorum feudi Castri et teni

menti domorum , post dictum Gulielmum et filios suos, ut predici

tur, aliquis sive aliqui cum codem Gulielmo inter se ipsos et

specialiter dictorum Gulielmi, Henrici, Elisabet et ejus viri , bri

gam temptarent propria virtute et non ratione, ita quod dicta bri

ga remaneret sine concordia ; quod ille sive illi expectantium et

temptancium brigam ut supra, amictant acquisicionem et habicionem

dictorum Castri feudi et tenimenti domorum etc. Similiter in ipsa

donatione verba hec notantur, scilicet : quodque dicti Gulielmus

et expectantes, ut supra, dum idem Magnificus Anthonius donator

vixerit, sibi reverentiam condignam adhibere debeant, itaquod nul

latenus operam contra eundem Anthonium facere debeant, qua idem

Anthonius rationabiliter de ea conqueri posset; et si forte hoc fa

BARBERI- Capibrevi Vol . III . 3
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cerent et specialiter dicti Gulielmus 'et Henricus , quod presens

donatio nulla sit etc. Que quidem donatio inserta extat in quod

dam privilegio per dictos Dominos Reges utrumque Martinum et

Mariam prefato Gulielmo concesso , quo cum eandem donationem

confirmavit sub verbis infrascriptis, scilicet : Nos vero ejus suppli

cacionibus annuentes dictam donationem confirmamus: ita tamen

quod presens confirmatio juri nostro in dicto feudo quomodolibet

competente aliquatenus non prejudicet, ac etiam Francisco Sieri et

Euphemie ejus uxori, asserentibus promissionem eis fuisse factam

a Majestate nostra, et ex ea jus habere super feudo predicto, vel

quocumque modo nullum prejudicium generetur, ac etiam nostre

Curie et cujuslibet alterius juribus semper salvis.In cujus rei te

stimonium etc .; prout hec in ipso confirmationis privilegio diffu

sius declarantur, quod fuit datum Cathanie XXVI° Septembris XIIII

Indicionis 1405, et notatum est in libro anni predicti 1405, XIII

Inditionis, folio 52.

Insuper autem , in anno 1406, quedam Regia provisio emanata

invenitur per Dominum Regem Martinum , prenominato Francisco

Sieri instante, cum qua magistro justiciario et judicibus Magne

Regie Curie mandatur et injungitur quod, ex quo dictus Franciscus

Sieri pretendebat jus habere in dicto feudo causa matrimonij con

tracti inter eum et Euphimiam De Bosco, si dictis judicibus con

stitisset eundem Anthonium De Bosco prefate Euphimie filie sue

dictum feudum Bayde in dotem statuisse utique dictum feudum

ipsi Francisco Sieri assignaretur, veluti dicte Euphimie marito ;

quemadmodum predicta et alia in ipsa provisione seriosius expres

santur, data Cathanie XXVI° Augusti XIIIIe Indicionis 1406, no

tata in libro dicti anni 1406 , folio 123. Et nihilominus in Regia

Cancellaria predicta , a dicto anno 1406 usque ad annum 1453 , non

invenitur aliquid , quo regiam provisionem ipsam in favorem dicti

Francisci Sieri effectum habuisse appareat. Verum in libro inve

stiturarum predicti anni 1453 , quedam apparet investitura per

tunc Presidentem in Regno Anthonio De Bosco, filio dicti Gu

lielmi De Bosco, concessa ; qui Anthonius juravit in posse dicti.

tunc Presidentis aliquod dicti feudi privilegium ad ipsius manus

non pervenisse . Cum qua investitura dictus Presidens eidem An

thonio et suis heredibus de suo corpore legitime descendentibus,

sub debito militari servicio consueto jure francorum ,feudum et

Castrum Bayde predictum , Constitutionibus Domini Regis Iacobi et

aliorum Retroregum , ac juribus aliorum semper salvis, concessit; ut

patet in dicta investitura data Panhormi VIII° Octobris IIe In

!

1

1

2
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dicionis 1453 , notata in libro investiturarum dicti anni 1453 ,

foglio 91 .

Mortuo deinde dicto Anthonio De Bosco, successit illi in dic

to Bayde feudo , et in uncijs XXXXV annualis redditus sibi

debitis per Regiam Curiam super Secrecia Panhormi , Franciscus

lu Bosco ejus filius et heres primogenitus legitimus et naturalis.

Qui de dicto feudo et redditibus a Don Ioanne de La Nuça, tunc

in Regno Prorege , obtinuit investituram pro se et suis filijs et

heredibus de suo corpore legitime descendentibus, puplico jure

francorum , juxta formam suorum privilegiorum ; reservatis Re

gie Curie eis omnibus que in privilegijs dicti feudi et annualium

reddituum reservantur, militari servicio, juribus Regie Curie et al

terius cujuscumque semper salvis, pro ut in dicta investitura data

Panhormi VI° Septembris VII Inditionis 1503 latius continetur,

notata in libro dicti anni 1503, folio 33.

Dictus vero Franciscus de Bosco, Baro Bayde, de dicto feudo

Bayde nec non et de dicta assignatione unciarum quatraginta quin

que, ob mortem Domini Regis Ferdinandi a Don Ioanne De Luna,

Preside, cepit investituram die XX° Ianuarij Ve Inditionis notatam

in libro anni 1516, folio et juravit dictum feudum Bayde

reddere 07 CCC.

. .

Allegacio de Feudo Bayde et fundaco Drepant

Adversus ea que in precedenti Capitulo super Castro et feu

do Bayde dicuntur , aliqua in Regij Demanij favorem movere

intendo. Et primo occurrit quod cum pro Regij Fisci parte possi

denti fundacum , seu gabellam fundaci et ripe civitatis Drepani;

que cabella per Serenissimos Dominos Reges Martinum et Mariam ,

alias ut asseritur Anthonio De Bosco et suis heredibus etc. una

cum feudo Bayde concessa extitit ; de qua quidem gabella in Ca

pibrevio , seu infarmatione Secreciarum hujus Sicilie Regni, quam ve

stra Catholica Majestas tenet, seriosius verba feci, injunctum fuisset

ut titulum possessionis dicte cabelle ederet. Noviter per eundem
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possessorem cujusdam privilegij eorumdem Dominorum Regum

Martini et Marie copia quedam transmissa est, ab officio Conser

vatoris Regij Patrimonij extracta ; quod privilegium Leocate datum

apparet Vº februarij Ile Indicionis 1393. Illoque per me perlecto per

quisitisque registris predicti anni in Regia Cancellaria reconditis, pri

vilegi ipsius vestigia aliqua invenire neguivi, et certe non sine quare.

Nam eo comprobato cum quodam alio prefati Domini Regis Mar

tini privilegio in anno 1399 in favorem dicti Anthonij De Bosco il

lius primi acquisitoris emanato ; in utroque privilegio nonnullas

contradiciones, sospicionem aliquam generantes, invenio ; que sunt

hec videlicet : quod in dicto privilegio noviter per partem possidentis

ut prefertur presentatum , non autenticum , quodque in dicto Can

cellarie officio non invenitur, continetur dictum Castrum et feudum

Bayde per dictos Dominos Regem et Reginam eidem Anthonio de

Bosco et Iacobe , jugalibus, tamquam de bonis Berardi de Passaneto

ipsius Anthonij cognati, fuisse concessum : sub pretextu quod feudum

predictum, ex successione dicti Berardi, ad ipsos Anthonium et Iaco

bam de Bosco iugales spectabat et pertinebat; quem Berardum eodem

in privilegio prefati Reges cognatum dicti Antonij nominant, et paulo

inferius ipsius Anthonij fratrem appellant, quod etiam scriptoris vicio

evenisse possibile est ; tamen ipsius successionis causa dictos Reges

illud eis confirmasse, seu de novo concessisse et eorum heredibus

et successoribus et quibus voluerint, sub militari servicio etc., ap

paret verum eodem in privilegio fit mentio, quod si forte antea per

ipsos Dominos Reges de feudo Bayde predicto aliqua concessio

quondam Allegrancie, uxori quondam Matthei de Montecatheno,facta

extitisset, post cujus mulieris obitum Petrus de Montecatheno suc

cedere potuisset ; tali casu ipsi Domini Reges eidem Petro de

Monthecatheno equivalens elargiri excambium promictebant. In alio

vero privilegio , notato in libro annorum 1396 , 1399 folio 120, ex

pressatur dictum Castrum et feudum Bayde eidem Anthonio De

Boscho, tamquam de bonis Riccardi Abbatis rebellis fuisse conces

sum , et sic demonstratur feudum ipsum dicti Riccardi Abbatis

et non Berardi de Passaneto fuisse; adeo quod manifeste colligitur

dictorum privilegiorum contradictio, quod in fraudem Sacri Regij

Demanij tendere videtur. Tamen, quicquid sit , tam dictus Berar

dus de Passaneto quam idem Riccardus Abbati rebelles extitere;

ob quam damnatam rebellionem omnia eorum bona penitus ammi

sere et, certi jurius est illorum utriusque agnatos et cognatos ab

ipsorum bonorum hereditate omnino exclusos fuisse ; et dato et

non concesso , quod privilegium ipsum noviter presentatum ve
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rum, validum et autenticum esset, tamen subrepticie impetratum fuis

set, nam in eo nulla fit mentio Castrum et feudum antedicta in pos

se dictorum dominorum Regum pervenisse, ob rebellionem tam dicti

Riccardi Abbatis quam Berardi de Passaneto ; ob quam devolutionem

et aperturam feudum ipsum prefato Anthonio De Bosco concesserit,

immo presumendum est, eosdem Anthonium et Iacobam De Bosco,

jugales , Reges ipsos informasse, quod ipsi iugales in dicto feudo succe

dere debebant ex succesione dicti Berardi de Passa neto ipsius An

thonij cognati seu fratris. Et nihilominus pro majori veritatis di

lucidatione , privilegium prenominate Allegrancie per eosdem Domi

nos Reges concessum videre volui, et eosdem Reges feudum ipsum

prefate Allegrancie et suis heredibus et successoribus una cum dicto

fundaco, tunc per ipsos Dominos Reges detencto et possesso , concessis

se inveni ; ut in dicto privilegio dato Cathanie XV° Septembris Ie In

dicionis 1392, de quo superius in Capitulo verba feci, apparet . In quo

privilegio nulla fit mentio quomodo feudum et fundacum predictum

in posse ipsorum Dominorum Regum pervenerint, nisi tantum quod

predicta tanquam res per eos possessas ipsi Allegrancie concesserunt.

Et in hoc etiam adverti debet, quod eodem in privilegio Allegrancie

causa , per quam dicta feudum et fundacum Regie Curie devoluta , et ob

ipsam devolucionem et aperturam ipsi Allegrancie concessa fuerint,

non exprimitur; ob quod ad jura Vestre Catholice Majestatis sui

que regij Demanij actendi pecesse est , ac provideri possessorem

ipsius feudi ad ostendendum veridicum titulum et auctenticum ut

jura volunt cogi , ut veritas discutiatur. Nam non sine causa An

thonius de Bosco secundus, primi Anthonij De Bosco successor

in anno 1453, quo tempore barones et feudatarios, Regni vigore

Capituli per Serenissimum Dominum Regem Alfonsum editi , in

vestituras feudorum capere oportebat; in captione investiture dicti

feudi, in posse tunc Presidentis, juravit de concessione ipsius feudi

nullum tenere privilegium ut patet in capitulo , et alius possessor

dicti fundaci, quod simul et conjunctim cum dicto feudo eidem

Anthonio De Bosco ejus antecessori concessum extitit, de predicto

primo asserto tituli privilegio copiam presentavit de eo letari se

cupiens, illudque pro vero titulo tenere. Et sic clare patet dictum

Anthonium secundum perjurium commisisse, veritatemque in frau

dem juris Curie tacuisse, ob quod non sine collusione hoc factum fuis

se dicendum est . Nam possessor dicti fundaci dictum assertum titu

lum docuit, possessor vero dicti feudi de Bayda privilegium aliquod

ad ejus manus pervenisse negat ; quapropter per Regij Fisci procu

ratorem omnia bene actendi debent.
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Preterea, licet per pacta adjecta in donationis contractu in

anno 1404 per dictum primum Anthonium de Bosco Gulielmo

De Bosco, aliqua dici et allegari possent in favorem Curie, nichi

lominus ea peritorum judicio reservo ; hoc tamen dicam, quod in

confirmatione ipsius donationis per dictum Dominum Regem Mar

tinum eidem Gulielmo facta, Rex ipse jura sua sibi reservavit sub

his verbis scilicet : Ita tamen quod presens confirmatio juri no

stro in dicto feudo aliquatenus non prejudicet etc., ut in Capitulo

patet; nam potis est dictum Regem Martinum de suis juribus in

dieto feudo notitiam habuisse , et tamen co morte prevento res

ita se habuisse .

De feudis Rachilebbi et Raxafica

Rachilebbi et Raxafica pheuda, hoc in Regno Sicilie exsistentia

et in Valle Mazarie in territorio terre Petralie superioris consita,

per quondam Antonium de Vigintimilio Comitatus Golisani Comi

tem , ac utriusque Petralie Dominum , antiquitus possidebantur. Qui

Comes Anthonius aliquibus servitijs per quondam Franciscum U

bertum de Vigintimilio, ejus consanguineum , ipsi Comiti Anthonio

prestitis, de feudis predictis eidem Francisco Uberto et suis here

dibus de suo corpore legitime descendentibus imperpetuum , more

francorum , donationem et concessionem fecit, cum regie voluntatis

et licencie reservacione, ut in quodam privilegio per eundem Co

mitem Anthonium facto in terra Policij , primo novembris Ve In

dicionis 1396, diffusius apparet.

Quodquidem privilegium exinde per Dominos Reges utrumque

Martinum confirmatum et acceptatum extitit , et per ipsos Domi

nos Reges feuda ipsa prefato Francisco Uberto de Vigintimilio et

suis heredibus de suo corpore legitime descendentibus imper

petuum, more francorum ut supra , data et de novo concessa fuere .

Quod quidem privilegium est tenoris infrascripti, videlicet :

Martinus dei gratia Rex Aragonum , et Martinus eadem gratia

Rex Sicilie etc.
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Presentis privilegij serie notum fieri volumus universis et sin

gulis , tam presentibus quam futuris, quod Franciscus Uberti de

Vigintimilio Consiliarius familiaris et fidelis noster , coram no

strarum Majestatum conspectu nuperrime constitutus , obtulit u

militer et presentavit nobis et nostre Curie quoddam privilegium

donationis cujusdam feudi vocati Rachilebi, siti et positi in dicto

nostro Regno Sicilie in Valle Mazzarie, in territorio terre Petralie

Superioris, infra hos confines videlicet : secus feudum Bilichij juxta

feudum Casalis de Petra et alios confines; nec non et cujusdam

alterius feudi vocati Raxa fica , siti et positi in dicto nostro Regno

Valle et territorio juxta feudum Casalis de Petra , prope feudum

Ralcaptinij et alios confines; eidem Francisco militi facte de feudis

predictis, et suis heredibus de suo corpore legitime descendentibus,

per nobilem et egregium Anthonium de Vigintimilio Comitatus

Golisani Comitem , et utriusque Petralie Dominum , ac Regni nostri

Sicilie majorem Camerarium , Consiliarum, Familiaremet fidelem no

strum . Quodquidem privilegium propterea inspici fecimus diligenter

et videri, cujus tenor per omnia talis est :

Nos Anthonius de Vigintimilio, Dei et Regis gratia , Comitatus

Golisani Comes, utriusque Petralie Dominus et Regni Sicilie major

Camerarius etc. Universis et singulis officialibus nostris presentibus

et futuris , ac ceteris hominibus terrarum et locorum omnium ,

quam nostre jurisditioni sudditis presentis privilegij seriem inspec

turis salutem et sincere dilectionis affectum . Suus quippe debet

unicuique proficere labor, et parum prodesset laboribus vigilasse ,

et in stadio cucurrisse nisi reportate victorie palam premia red

derentur virtutibus equa. Actendentes igitur puram fidem et devo

cionem sinceram satisque grata et accepta servicia , quas et que

Magnificus et Egregius Dominus Franciscus Uberti de Vigintimilio

miles consanguineus noster et frater carissimus continue erga nos

domumque nostram gessit et gerit, et quotidie prestare non desinit

neque cessat, et que prestare poterit in futurum , dante Domino

meliora; considerantes etiam intensos labores et pericula, que dictus

Magnificus nuper sustulit pro liberatione nostra, missus per magni

ficum et potentem Dominum Franciscum de Vigintimilio Reverendum

fratrem nostrum , qua detinebatur per Serenissimos Principes et

Dominos Nostros Regem Aragonum , Regem et Reginam Sicilie a

manibus quorum, Dei dictorumque Regum clementia permictente,

et dicto Magnifico mediante, fuimus celeriter liberati. Nolentes tot

et tantos labores irremuneratos transire, immo condignis retribucio

nibus respondere , eidem Domino Francisco et heredibus suis de
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suo corpore legitime descendentibus feuda que dicuntur Rachilebi

et Raxafica territorij terre nostre Petralie Superioris infrascriptis

finibus limitata cum herbagijs, mandragijs, terragijs, juribus do

hane, terris cultis et incultis, aquis, nemoribus, molendinis, bac

tinderijs, venationibus et juribus alijs quibuscumque ad dicta feuda

spectantibus quoquomodo, de certa nostra scientia, speciali gratia

et munifica largitate imperpetuum , per nos et heredes nostros

concedimus et donamus , regia conscientia et voluntate semper

salvis, ut ipse Magnificus et heredes sui, de suo corpore legitime

descendentes, vivant jure francorum , ut major natu minori natu

et masculus femine preferatur, sine aliquo servicio per supradic

tum magnificum nobis et nostre Curie prestando in vita, scilicet ,

dum taxat Magnifici supradicti, post ejus obitum sub servicio u

nius balistarij nobis et nostre Curie prestando per heredes supra

dictos dicti Magnifici continue prestando ; quod servicium dictus

Magnificus per heredes suos nobis et Curie nostre , ac heredibus

nostris anno quolibet prestare se obtulit et promisit, prestans ex

inde nobis , et Curie nostre predicte fidelitatis homagij debitum

sacramentum . Promittentes per nos et heredes nostros imperpe

tuum in predictis non contrafacere vel venire, et ea actendere et

observare, injugentes, et mandantes expresse omnibus et singulis

officialibus predictis, quod de cetero eundem Magnificum et here

des suos in dictis feudis et pertinentijs corum recognoscant in

Dominos et Barones , nec permictant virtute et auctoritate pre

sentis privilegij dictum Magnificum et heredes suos ut supra in

dictis feudis et quolibet ipsorum ab aliquo molestari , sed ipsos

teneant et in pacifica possessione dictorum feudorum manutene

ant et defendant; scientes quod qui contra privilegium presens,

seu ipsius seriem et tenorem ausu temerario presumpserit actemp

tare , noverit indignationem nostram protinus incurrisse . Fines vero

dicti feudi Rachilebi sunt hij videlicet : Rasuptanu, feudum Monaci

et pheudum Casalis de la Petra, et alios confines . Fines vero alte

rius feudi, videlicet Raxafica, sunt hij videlicet : feudum Casalis de

La Petra terrarum Tusie et Landri , territorij feudi Bilichij ,

et feudum Ralcaptani et alios confines. Unde ad futuram memo

riam et predicti Magnifici heredumque suorum cautelam , presens

privilegium exinde fieri fecimus nostro sigillo magno et consueto

munitum , et subscriptionis nostre manus proprie munimine robo

ratum .

Actum policij anno 1396 die primo Novembris Ve indicionis.

Nos Anthonius de Vigintimilio, Dei et Regis gratia Comes Goli

>
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sani et utriusque Petralie Dominus etc. et Regni Sicilie major Came

rarius, predicta omnia acceptamus et confirmamus, et nostra pro

pria manu subscripsimus , nostroque magno sigillo fecimus com

muniri. Et humiliter idem Franciscus miles nostris Culminibus

supplicavit, ut cum ipse miles virtute 'dicte donationis sibi facte

per dictum nobilem Comitem Anthonium tenuerit et possiderit

feuda prelibata , eidem Francisco supplicanti et heredibus suis de

suo corpore legitime descendentibus predicta feuda cum suis ju

ribus universis confirmare , acceptare et de novo conferre et do

nare nostre dignarentur Majestates. Nos itaque ejusdem Francisci

militis supplicationibus , tanquam justis et rationi consonis , be

nigniter inclinati , consideratione presertim serviciorum quam

plurium nostris Majestatibus per eundem Franciscum prestito

rum, que confert ad presens et conferre poterit, dante Domino,

in futurum , predicto Francisco militi et suis heredibus de

suo corpore legitime descendentibus predicta feuda de Rachilebi et

Raxafica cum suis juribus , rationibus et pertinentijs, herbagijs,

mandragijs, pascuis, territorijs, terragijs, venationibus, molendinis,

aquis, juribus dohane et arrantarie , ac alijs universis juxta se

riem et tenorem privilegij supradicti dicto Francisco per dictum

Comitem Anthonium facti, de nostra certa sciencia, acceptamus, ap

probamus et pleno favore Regio confirmamus , et de novo con

ferimus et donamus. In cujus rei testimonium , certitudinem atque

fidem , presens exinde privilegium fieri et nostrarum Majestatuum

sigillo pendenti jussimus communiri. Rex Martinus. Datum Sira

cusis per nobilem Bartholomeum De Iuenio militem etc. anno Do

minice Incarnationis 1396, die XVIIII° Novembris Ve Indicionis, Re

gnique nostri dicti Regis Aragonum primo , dicti Regis Sicilie

quinto, et dicte Regine vigesimo. Dominus Rex mandavit mihi Rº.

de Cumbis.

Quod quidem privilegium preinsertum in registro ordinario dicto

rum Regum utriusque Marthini notatum atque descriptum reperitur

in anno Ve Indicionis 1396, in cartis 52 ; quod registrum in Regie

Cancellarie archivio conservatur.

Perquisitis ergo per me Regie Cancellarie Codicibus ab anno 1396

in anthea, ut videretur et recte percipi posset quis in dictis feudis

Rachilebi et Raxafica prenominato Francisco Uberto de Viginti

milio legitime successit, nullam tamen investituram , privilegium

vel scripturam , post dicti Francisci Uberti primi acquisitoris dic

torum feudorum obitum , invenire potui ; intantum quod cum ad

annum 1453, IIe Indicionis pervenissem , quo tempore Serenissimus

BARBERI— Capibrevi Vol. III .
4
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Dominus Rex Alphonsus vestre Catholice Majestatis avunculus im

perabat, in esjusdem anni 1453 Investiturarum libro in cartis 92

quamdam de dictis feudis captam investituram repperi, quam quon

dam Anthonius de Vigintimilio pro se suisque imperpetuum he

redibus et successoribus in ampla forma et non in stricta , prout

privilegium dicti Comitis Anthonj de Vigintimilio concessoris, et pri

vilegium illius confirmatorium , seu de novo concessorium dictorum

Dominorum Regum utriusque Marthini, preinserta, cantant et dic

tant; falsa relatione contra formam dictorum privilegiorum im

petravit et obtinuit . In cujus investiture captione veritatem , ut

prefertur, dictus Anthonius de Vigintimilio tacuit; nam silentio pre

terijt dictum Comitem Anthonium de Vigintimilio Golisani Comi

tem feuda antedicta prelibato Francisco Uberto de Vigintimilio

et suis heredibus de suo corpore legitime descendentibus more

francorum , ut supra, dedisse et concessisse; immo juramento affir

mavit quondam Archiepiscopo Simoni Panhormitano, tunc in Re

gno Proregi , se nullum de dictis feudis tenere privilegium , quod

juramentum tunc in actis Prothonotarij officij redactum extitit.

Et ut dictus Anthonius de Vigintimilio, preter debitum per se et

suos imperpetuum heredes et successores dicta feuda in ampla for

ma retinere posset,prefato Archiepiscopo Presidenti privilegium dicti

Comitis Anthonij de Vigintimilio de concessione dictorum feudorum

per eum prefato Francisco Uberto, primo acquisitori facta, presen

tavit in publicam formam per quondam Anthonium de Aprea No

tarium panhormitanum redactum , relicto tamen privilegio dictorum

Regum utriusque Marthini preinserto, dictorum feudorum confirma

torio . Quod presentatum , ut supra, et transumptatum privilegium ,

cum comprobassem cum preinserto privilegio dicti Comitis Anthonij

de Vigintimilio , ac cum privilegio confirmatorio dictorum Domino

rum Regum utriusque Marthini, inveni formam ipsam concessionis

a veritatis tramite deviatam , seu falsificatam . Nam cum feuda ipsa

in strictissima forma concessa fuerint, nunc in ampla concessa esse

videntur; quod etiam de Rasuptani feudu dici potest , de quo su

perius in illius Capitulo sub nube et aliquali 'admirationis scan

dalo verba feci, quando formam strictam feudi ipsius in amplam

formam redactam abraso mediante falsitatemque denotante vidi ;

qua falsitatis visione exinde hoc in privilegio apparente, certissime

tenui et teneo certoque tenendum esse reor predicta tria Ralsup

tani , Rachilebi et Raxafica feuda in forma strictissima et non ampla

fuisse concessa ; quem errorem , immo potius falsitatem evenisse

opinor, eo quod prefatus Franciscus Ubertus de Vigintimilio feu
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dorum ipsorum primus acquisitor et concessionarius , nullis re

lictis heredibus suo corpore legitime descendentibus obijsse forsan

debuit ; ob quod feuda ipsa preter preinserti privilegij et veri ti

tuli formam in aliam agnationem devenerunt, quod clarissime patet;

nam in prenarrata investitura nulla fit mentio si Anthonius de

Vigintimilio predictus a prefato Francisco Uberto de Vigintimilio

primo dictorum feudorum acquisitore descenderit , nisi tantum

quod ipse Anthonius de Vigintimilio in dictis feudis Anthonio

Uberto de Vigintimilio ejus patri successit, qui ut asseruit tempore

vite illius dicta feuda tenuit et possedit . Et quia de dicta posses

sione constitit propterea fuit illi dicta investitura concessa cum

clausula tamen, juribus Curie et Constitutionibus Regni semper salvis,

ut in predicta investitura, notata in dicto investiturarum libro

dicti anni 1453, folio 92 , continetur; ob quod denotatur dictum

tunc Presidentem , ac Fisci Patronum , qui tunc erat, ipsi transum

ptato privilegio a prefato notario cum inserto tenore dicti privilegij

concessionis facte per eundem Comitem Anthonium fidem adhibuisse,

non considerata falsitate propter forme mutacionem . Et sic valde mi

ror eosdem Presidentem et Fisci Patronum , clausis oculis, ipsi tran

sumpto fidem adhibuisse; et ideo dico, quod deinceps Regij officiales,

pro Dei justicia et Sacri Regij Demanij indempnitate, ad hujusmodi

transumpta diligenter attendere debeant non dando eis fidem , nisi

prius originalia illorum in officio dicte Regie Cancellarie pro Curie

Regie cautela videantur et recte percipiantur. Et quia in Capitulo

precedenti feudi Ralsuptani de materia forme ample sive stricte

sufficienter dixi, nec non verba feci qualiter successores dicti An

thonij , et maxime Iannella de Vigintimilio et Flodiola successive,

de feudis antedictis investituram obtinuerunt, non declarata eorum

successione legitima , propter que comprehenditur eos non venisse

de recta linea dicti quondam Francisci Uberti de Vigintimilio primi

concessionarij; ea propter in omnibus et per omnia ad ea me refero

que in dicto Capitulo Rasuctani feudi dictum per me extitit , cum

quo Rasuctanj feudo pari passu hec duo feuda Rachilebi et Raxa

fica deambulant, licet in omnibus investituris minus nominetur

Raxa fica feudum antedictum .

Que tria feuda , videlicet Ralsuctani , Rachilebi et Raxafica

hodie, currente anno 1510, per eundem Iohannem Silvestrum de

Vigintimilio possidentur, in quibus successit ob mortem Sigi

smundi de Vigintimilio, ejus fratris, sine prole decedentis, et ut filius

et heres ejusdem Ioanelle de Vigintimilio et Flodiola , ut clarissime

in dicto Ralsubtani Capitulo per me declaratum est ; que feuda

quolibet anno reddunt ultra . 07 CCC
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De quibus tribus feudis, puta Ralsuctani, Rachilebi et Raxa

fica, dictus Ioannes Silvester ob mortem catholici Domini Ferdi

nandi Regis, a Don Iohanne De Luna Preside, cepit investituram

die XXII° Ianuarj Ve Indicionis, notatam in libro anni 1516, fo

lio 425 .

Allegatio de Fendis Rachilebi et Raxafica

Et nihilominus in terrarum habitatarum hujus Regni Capi